各县（市、区）人民政府，平凉工业园区管委

会，市直有关部门，中、省驻平有关单位：

《平凉市第五届运动会总体方案》已经市政

府第 45次常务会议讨论通过，现印发给你们，

请结合实际，认真组织实施。

平凉市人民政府办公室
关于印发平凉市第五届运动会总体方案的

通 知

平政办发〔2020〕2号 2020年1月22日

平凉市第五届运动会总体方案

为全面贯彻落实全民健身国家战略，全面

展示我市体育事业发展成就，振奋全市人民精

神，按照全市运动会每四年举行一次的惯例，

决定于 2020年举行平凉市第五届运动会。为将

本次运动会办成隆重、俭朴、精彩、圆满的盛

会，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，深入贯彻落实党的十九大及十九届二

中、三中、四中全会精神和习近平总书记关于

体育工作的重要论述，围绕“办成特色市运、

共建魅力城市、共享美好生活”目标，集各方

之智、举全市之力，把平凉市第五届运动会办

成一届高水平、有特色、促发展、惠民生的体

育盛会，全面展示我市经济社会发展成果和平

凉人民精神风貌，进一步提高我市竞技体育水

平，更好地满足人民群众日益增长的多元化体

育需求，推动全民健身再上新台阶，促进群众

体育、竞技体育、体育产业、体育文化协调发

展，为建设绿色开放幸福美好新平凉作出积极

贡献。

二、运动会主题

绿色开放新平凉，活力绽放五运会

三、组织机构

（一）主办单位：平凉市人民政府

（二）承办单位：平凉市体育局

（三） 协办单位：各县 （市、区） 人民政

府。

四、项目设置

按照省运会项目设置，结合我市实际情

况，设大众组和青少年组两个组别。大众组设

篮球、足球（含 5人制）、乒乓球、羽毛球、武

术套路、象棋、围棋、轮滑、自行车九个大

项；青少年组设田径、篮球、排球、足球（含5
人制）、乒乓球、羽毛球、武术套路、跆拳道、

围棋、自行车、健美操十一个大项。

·市政府办公室文件

—— 6

五、活动内容

（一） 体育竞赛活动：分前期比赛和集中比

赛两个阶段。前期比赛从2020年4月下旬至8月
中旬举行，比赛项目有大众组足球 （含 5 人

制）、象棋、围棋、羽毛球、武术套路、自行

车，青少年组篮球、排球、足球（含 5人制）、

武术套路、羽毛球、跆拳道、围棋、自行车共

十个大项十四次比赛。集中比赛项目为大众组

篮球、乒乓球、轮滑，青少年组田径、乒乓

球、健美操五个项目六次比赛。

（二） 全民健身活动：为营造热烈欢快、丰

富多彩的全民健身氛围，运动会开幕式前将开

展广场舞、登山、跳绳、健身气功、广播体

操、抖空竹等项目为主的“迎五运”系列全民

健身活动。

（三） 开闭幕式活动：开幕式在平凉体育馆

或平凉职业技术学院体育场进行；闭幕式在比

赛全部结束后进行。开幕式前以市委、市政府

名义表彰在2016至2020年间为全市体育事业发

展做出突出贡献的集体、个人，并由“五运

会”组委会表彰“迎五运”系列全民健身活动

先进集体、先进个人。其中：全市群众体育先

进集体10个、先进个人10名，全市竞技体育先

进集体10个、先进个人10名，全市业余训练先

进集体10个、先进个人10名； “迎五运”系列

全民健身活动先进集体10个、先进个人10名。

六、总体要求

平凉市第五届运动会是我市经济社会发展

进入新时代以来举办的首次大型综合性体育盛

会，对于展示体育事业发展水平，提升运动员

竞技状态，推动体育事业快速、健康发展具有

重要意义。各县（市、区）、各有关单位要高度

重视本次运动会的参赛组织工作，切实把这次

运动会作为展现精神风貌、促进全民健身、增

强集体荣誉感和凝聚力的一件大事来抓。要加

强领导，及时成立备战市五运会领导小组，制

定切实可行的备战及参赛工作方案；要迅速行

动，切实做好运动员的选拔、组队、训练和参

赛工作，为取得优异成绩提供保障；要加强统

筹，充分调动各方面的积极性，及时解决困难

问题，确保本次运动会筹备组织各项工作的顺

利进行，确保把本次比赛办成一届高质量、高

水平的体育盛会。

附件：1．平凉市第五届运动会竞赛规程总则

2．平凉市第五届运动会项目设置

一、竞赛日期、地点

2020年 9月，在平凉市举行（部分项目在

县、市、区举办）。

二、举办单位

主办：平凉市人民政府

承办：平凉市体育局

协办：各县（市、区）人民政府，各有关

单位。

三、竞赛项目

大众组（9项）：篮球、足球（含五人制）、

乒乓球、羽毛球、武术套路、象棋、围棋、轮

滑、自行车。

附件1

平凉市第五届运动会竞赛规程总则

·市政府办公室文件

—— 7

青少年组（11项）：田径、篮球、排球、足

球（含五人制）、乒乓球、羽毛球、武术套路、

跆拳道、围棋、自行车、健美操。

各竞赛项目的小项按《平凉市第五届运动

会具体项目设置》执行（详见附件）。

四、参加单位

（一） 大众组：以七县（市、区）、市直各

部门、中省驻平各单位、各行业、厂矿企事业

单位等为主，部分项目允许以个人名义参加。

（二）青少年组：各县（市、区）。

五、运动员资格

（一）大众组：凡在我市境内工作、定居的

干部、职工、个体经营者、离退休人员等，符

合单项竞赛规程规定，均可参加比赛。

（二）青少年组：凡在我市学习、居住的具

有正式户籍的学生，年龄符合单项竞赛规程

者，均可代表本县（市、区）参加比赛。

（三）须经县级以上医院检查证明身体健康

者方可参加。

（四）已输送到省、市体校的适龄运动员，

在不影响参加全国、全省比赛的前提下，可代

表原输送单位参加青少年组比赛。

（五）各县（市、区）、各单位的青少年组

运动员，依据资格审查有关规定在全市范围内

可相互进行交流，经审查后，可代表协议单位

参加比赛。严禁平凉市外运动员参加青少年组

比赛（以身份证为据审查）。

（六）年龄规定

1．大众组：18周岁及以上（2002年 12月

31日以前出生）。

2．青少年组：

①田径设甲、乙组：

甲组：17周岁及以下 （2003年 1月 1日以

后出生）。

乙组：15周岁及以下 （2005年 1月 1日以

后出生）。

②篮球、排球、足球：16周岁以下（2004
年1月1日以后出生）。

③乒乓球、羽毛球、健美操、自行车：16
周岁及以下（2004年1月1日以后出生）。

④武术套路、跆拳道、围棋：15周岁及以

下（2005年1月1日以后出生）。

（七）成立运动员资格审查委员会，对参赛

运动员资格和年龄进行审查。实行专用参赛证

制度。大众组以平凉市第二代居民身份证（原

件） 或在平凉市居住、经商等达二年以上者

（提供营业执照、完税证明等有效资料为准）。

青少年组以平凉市第二代居民身份证 （原件）

为准。

六、参加办法

（一）青少年组报项规定

各县（市、区）必须确保参加所设十一个

大项全部比赛。

（二）大众组运动员只能代表一个单位参加

该项比赛，参赛项目（大项）不限；青少年组

运动员代表一个单位最多参加两个大项的比赛。

（三） 参赛人数按各单项竞赛规程规定执

行。

（四）大众组各代表团最少参加所设项目中

的七个大项，方可参加总分数和金牌数排名。

（五） 凡各单项竞赛规程中，有特殊规定

者，按各项竞赛规程规定执行。

（六）凡青少年组和大众组参加大项达不到

参赛项目数量要求，取消该代表团体育道德风

尚奖评选。

七、竞赛办法

（一）各项竞赛办法均按各单项竞赛规程规

定执行。

（二）各项竞赛均执行国家体育总局最新审

定的竞赛规则。

·市政府办公室文件

—— 8

（三）各项竞赛设立仲裁委员会。人员组成

和职责范围按国家体育总局《仲裁委员会条例

会条例》执行。

（四）裁判员选调办法按各单项竞赛规定执

行。

（五）大项参赛单位不足三个的，取消该项

比赛（以第一次报名为准）。

八、奖励办法

（一）青少年组集体项目录取前六名，奖励

前三名;若参赛队6队以内（含6队）递减2队录

取奖励，计分从高；篮球、11人制足球、排球

实行5倍计牌计分，5人制足球按2倍记牌计分。

（二）青少年组个人单项均录取、奖励前六

名，按 7、5、4、3、2、1计分，参赛人 （队）

数6名以内（含6名），递减2人（队）录取，计

分从高。

（三）大众组录取、奖励名次以单项竞赛规

程为准。

（四）设大众组、青少年组代表团总分奖。

（五） 设“体育道德风尚奖”、“优秀组织

奖”。按《平凉市第五届运动会体育道德风尚

奖、优秀组织奖评选办法》执行。

九、报名与报到

（一）报名：各代表团、各单位第一次将参

赛项目（大项）报市体育局，报项时间另行通

知；第二次报名以各项竞赛规程规定日期为准。

联系电话：8226100 传真：8213878
邮箱号码：793500367@qq.com
（二）各参赛队报到以各单项竞赛规程规定

日期为准。各代表团成员报到日期另行通知。

十、大会组织机构

成立平凉市第五届运动会组织委员会。委

员会主任由市政府主要领导担任，副主任由市

委、市人大、市政府、市政协分管领导担任，

成员由市直各有关部门负责人、各县 （市、

区）分管领导组成（名单另行通知）。组委会下

设综合协调组、新闻宣传组、竞赛组、开闭幕

式活动组、全民健身活动组、安全保卫组、医

疗保障组等办事结构，负责市五运会各项具体

工作，综合协调组办公地点设在市体育局。

十一、其它

（一） 平凉市第五届运动会期间将开展迎

“五运”系列群体活动及评选;群众体育先进单

位、个人，业余训练先进集体、个人，竞技体

育先进单位、个人表彰活动（办法另定）。

（二）代表团组成人员：团长1人、副团长2
人，联络员1人，工作人员3人。

（三）代表团团旗两面，用于参加开幕式和

赛场悬挂；团旗由各单位自备、颜色自定，规

格 2x3m，须标明全称；一面横标全称，一面竖

标全称。

（四）比赛服装按各项竞赛规程规定执行。

（五）比赛纪律处罚按照《平凉市第五届运

动会纪律处罚办法》执行。

（六）各参赛单位在第一次报名截止后，不

允许更改。

（七）未尽事宜，另行通知。

十二、本竞赛规程总则解释、修改权属市

体育局。

大 众 组 （42项）

附件2

平凉市第五届运动会项目设置

·市政府办公室文件

—— 9

一、篮球：2项 男子组、女子组

二、足球：2项 男子11人制、男子5人制

三、乒乓球：7项 男子团体、单打、男

双、女子团体、单打、女双、混合双打

四、羽毛球：7项 男子团体、单打、双

打，女子团体、单打、双打，混合双打

五、武术套路：10项

男子：传统拳术、传统长器械、传统短器

械、太极拳、太极器械。

女子：传统拳术、传统长器械、传统短器

械、太极拳、太极器械。

六、象棋：2项 男子团体、个人

七、围棋：2项 男子团体、个人

八、轮滑：6项

男子：300米、500米、1000米计时赛

女子：300米、500米、1000米计时赛

九、自行车：4项

男子：5KM山地越野个人赛、团体赛

女子：5KM山地越野个人赛、团体赛

青少年组（111项）

一、田径：48项

甲组：28项

男子：100 米、200 米、400 米、800 米、

1500米、5000米、110米栏（高1.0米，间距8.9
米）、400米栏（高0.914米，间距35米）、4×100
米接力、4×400米接力、跳高、跳远、三级跳

远、铅球（6公斤）。

女子：100 米、200 米、400 米、800 米、

1500米、3000米、100米栏 （高 0.84米，间距

8.5米）、400米栏（高0.762米，间距35米）、4×
100米接力、4×400米接力、跳高、跳远、三级

跳远、铅球（4公斤）。

乙组：20项

男子：100 米、200 米、400 米、800 米、

1500米、3000米、4×100米、跳高、跳远、铅球

（5公斤）。

女子：100 米、200 米、400 米、800 米、

1500米、3000米、4×100米、跳高、跳远、铅球

（4公斤）。

二、篮球：2项 男子组、女子组

三、排球：2项 男子组、女子组

四、足球：4项

男子11人制、男子5人制

女子11人制、女子5人制

五、乒乓球：7项

男子团体、单打、双打

女子团体、单打、双打、混合双打

六、羽毛球：7项

男子团体、单打、双打

女子团体、单打、双打，混合双打

七、武术套路：9项（第三套国际规定套

路）

拳 术：长拳、南拳、42式太极拳

短器械：刀术、剑术、南刀

长器械：棍术、枪术、南棍

八、跆拳道：8项

男子：50公斤、56公斤、62公斤、68公斤

女子：45公斤、49公斤、52公斤、55公斤

九、围 棋：4项

男子团体、个人，女子团体、个人

十、自行车：8项

男子：1KM个人计时赛、团体赛，4KM个

人计时赛、团体；5KM山地越野个人赛、团体赛

女子：1KM个人计时赛、团体赛，4KM个人

计时赛、团体赛；5KM山地越野个人赛、团体赛

十一、健美操：8项

男子单人操、女子单人操；混合双人操；

三人操（性别不限）；有氧舞蹈规定操（8人）；

有氧踏板规定操 （8人）；有氧踏板自编操 （8
人）；啦啦操自编（花球8—10人性别不限）。

·市政府办公室文件

—— 10